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KL 541

Znane są projekty co do zastąpienia
wężów gumowych rurami papierowemi*
których ściany posiadają rowki lub fale*
idące poprzecznie do osi rury. Ściana
rury ze stosunkowo płytkiemi rowkami^
umieszczonemi w szerokich odstępach,
równa się w przekroju mniej lub więcej
stromej linji sinusowej. Rura papierowa
tego rodzaju jest nadzwyczaj mało giętka
i elastyczna. Oprócz tego rowki lub
fale tego rodzaju nie nadają rurze po¬
trzebnej odporności na wpoprzek do
osi idące natężenia. A właśnie znaczna
odporność na boczne natężenia, jak
i znaczna giętkość, mają dla zużytkowa¬
nia węża papierowego niezmierne zna¬
czenie,., ponieważ-wąż papierowy po na¬
ciśnięciu w jakiemkolwiek miejscu, wy-
boczeniu przez ostre zgięcie lub spła¬
szczeniu, nie powraca do poprzedniego
położenia, jak wąż gumowy.

Celem niniejszego wynalazku jest
udoskonalenie znanych rur papierowych,
niesłusznie wężami nazwanych, tak da¬
leko idące, że zastępują one zupełnie
i pod każdym względem węże gumowe.
Dla osiągnięcia powyższego celu wąż
papierowy wykonywa się, podług wy¬
nalazku, w ten sposób, że skośnie do osi
idące rowki lub wałki umieszcza się tak
blisko obok siebie, iż boczne ścianki tych
rowków usztywniają wąż w kierunku
pionowym do osi i wskutek tego, przy
spotęgowanej elastyczności i giętkości,
udzielają dostatecznej odporności na
boczne natężenia, dążące do wgięćia lub
spłaszczenia ścian. Dalsze zwiększenie
elastyczności i giętkości osiąga się w-ten
sposób,że leżące jedna na drugiej #afstvry
papieru, z których składa się wąż, skleja
się razem w poszczególnych miejscach
obwodu węża. '"-■"*■-'i:a



Fig. 1 rysunku przedstawia wąż wy¬
konany, podług wynalazku, w widoku
zboku, częściowro w przekroju, fig. 2
i 3 — rozwinięcia warstw papieru, fig. 4
— wąż w przekroju poprzecznym.

Wąż składa się z odpowiadającej po¬
szczególnym warijnkom ilości warstw pa¬
pierów}7^ i, które nawija się przy fa¬
brykacji węża na trzpień cylindryczny,
sklejając poszczególne, leżące jedna na
drugiej warstwy papierowe. W tak po¬
wstałej rurze wyciska się poprzecznie
do jej osi rowki lub fale, przeważnie
podług śrubowej linji. Odstęp pomiędzy
poszczególnemi rowkami, lub falami 3
jest tak dalece nieznaczny jak pokazuje
fig. 1, że wzniesienia lub zagłębienia przy¬
bierają kształt półkola w przekroju, przy-
czem ścianki rowków, znajdujące się po¬
między wzniesieniami i zagłębieniami,
przyjmują położenie pionowe lub prawie
pionowe do osi węża. Powyższe ściany,
tworzące jak gdyby szczelnie obok siebie
ustawione pierścienie, które zapomocą
półokrągłych wzniesień i zagłębień łączą
się ze sobą w jedną zwartą płaszczyznę,
nadają wężowi bardzo znaczną wytrzy¬
małość na natężenia, skierowane wpo-
przek osi. Fale lub rowki, kształtu sinu-
soidy, odchylają się na bok pod ciśnie¬
niem skośnych ścian bocznych, płaszcząc
się coraz bardziej do tego stopnia, że
odkształceniuprzeciwdziałali tylko wprost
niewystarczająca odporność płaskiej lub
słabo falowatej papierowej ściany. Tego
rodzaju odchylanie lub płaszczenie row¬
ków ilub fal jest natomiast niemożliwe
przy tak dalece małych odstępach kiedy
boczne ściany rowków przybierają poło¬
żenie pionowe lub prawie pionowe do
osi węża. Szczelnie obok siebie umie^
szczone rowki podnoszą nadzwyczaj
giętkość i elastyczność węża. Pionowe
do osi węża ściany fal 3 tworzą jakoby
zapas materjału, umożliwiający najostrzej¬
sze nawet zgięcia i znaczne rozszerzania

się węża, a wąż bynajmniej nie traci
swego okrągłego przekroju przy ostrych
zgięciach; wewnętrzna ściana zgięcia nie
wyboczy się, a zewnętrzna nie spłaszczyć
się, jak przy wężach papierowych z pła-
skiemi i nie blisko obok siebie umieszczo-

nemi falami, które wskutek ostrego zgię¬
cia częstokroć się zupełnie gniotą.

Nadzwyczaj ważna zaleta nowego
węża papierowego polega na tern, że
ostre brzegi zgięć, spowodowane małemi
odstępami rowków lub fal, wpływają,
dodatnio na przywrócenie pierwotnego
kształtu przy odkształcaniu węża z po¬
wodu bardzo silnych nadwyrężeń.

Dalsze powiększenie gibkości i ela¬
styczności węża papierowego polega we¬
dług wynalazku na tern, że skleja się:
jedne na drugich leżące warstwy papieru
tylko w pewnych i to równo na obwo¬
dzie podzielonych miejscach. Przeważnie
fig. 2 i 3 skleja się po dwie leżące jedna
na drugiej warstwy pasków papiero¬
wych 2, położonych wzdłuż osi lub linją
śrubową. Potem zmienia się wzajemnie
miejsca sklejone przy następujących
warstwach papieru, rozdzielając je równo¬
miernie na obwodzie węża (fig. 4). We¬
wnętrzne i zewnętrzne brzegi podłużne
każdej warstwy papieru skleja się oczy¬
wiście również z następującą warstwą.

Warstwy papieru wskutek klejenia
tylko w pewnych miejscach mają tylko
nieznaczną możność wzajemnego prze¬
suwania się spowodowanego przez małe
spłaszczenia węża przy zgięciach lub
rozszerzeniach. Chcąc podwyższyć nie-
przepuszczalność dla płynów i gazów
jak i odporność na wpływy chemiczne^
nasyca się papier służący do wyrobu
węża odpowiedniemi płynami jak para¬
finą, pokostem i t. p., lub też używa sie
zamiast zwyczajnie klejonego papieru
pergaminowego lub takiego którego za4
prawa kleju przez działanie soli chrot
mowej stała się nierozpuszczalną w wodzie*-
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Zwiększenie mechanicznej odporności
otrzymuje się zapomocą wkładek z drutu
lub innych tkanin w gotowy wąż sposo¬
bem znanym, przy wężach gumowych,
lub też zapomocą wkładek i płótna, lub
też oplata się wąż zewnątrz lub wewnątrz
albo obustronnie. Wkońcu można we¬

wnętrzną ścianę węża wyłożyć cienko¬
ścienną rurką metalową bez szwu 4 (fig. 4)
wrębiając ją razem z wężem papierowym.

Węże papierowe podług wynalazku
są przy odpowiedniem założeniu połączeń
tak samo szczelne jak gumowe, prze¬
ważnie przy użyciu przesyconego pa¬
pieru, i tak samo gibkie i odporne na
wpływy mechaniczne, posiadają natomiast
oprócz tego zaletę większej odporności
na wpływy chemiczne i nie podlegają
tak łatwo skruszeniu jak gumowe. Węże
te użyte do gazów, lub płynów, znajdu¬
jących się pod ciśnieniem, rozciągają się
wzdłuż. Błąd ten zmniejsza się przez
luźne naciągnięcie pochew z silnej giętkiej
tkaniny i przymocowanie na końcach węża-

Z powodu znacznej wytrzymałości
i elastyczności można węże tego rodzaju
użyć jako sprężyny.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Papierowa rura wężowa składa¬

jąca się z kilku sklejonych warstw pa¬

pieru, posiadająca poprzeczne do swej
osi rowki lub fale, tem znamienna, że
rowki i fale znajdują się tak blisko sie¬
bie, że boczne ścianki rowków działają
usztywniająco w kierunku pionowym do
osi węża, udzielając tym sposobem wę¬
żowi koniecznej odporności przeciw
bocznym natężeniom (wklęśnięciom i spła¬
szczeniom) przy zwiększonej elastycz¬
ności i gibkości.

2. Papierowa rura wężowa podług
zastrz. 1, tem znamienna, że warstwy
papieru leżące jedna na drugiej sklejone
są tylko w poszczególnych miejscach,
rozłożonych na obwodzie węża.

3. Papierowa rura wężowa podług
zastrz. 1 i 2, tem znamienna, że składa
się z dwóch leżących jedna na drugiej
warstw papieru w postaci pasków lub
t. p. ułożonych wzdłuż osi, lub stromą
linją śrubową, i że miejsca sklejeń mi¬
jają się wzajemnie przy następujących
po sobie warstwach.

4. Papierowa rura wężowa podług
zastrz. 1 — 3, tem znamienna, że posiada
wkładki z drutu lub innych tkanin, lub
że wyłożona jest wewnątrz cienkościen¬
ną rurką metalową bez szwu.

Kellerit-Schlauch-Gesellschaft m. b. H.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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